Kuşkusuz bu meseleler yeniydi
ve “haklarında soru sorulan” ve çözümler getiren fakihler “çok sayıdaydı”.51 Hacı Ha-
life, bu davaları bir araya getirdiği bilinen ilk eserin Ebu Leys es-Semerkandî’nin (öl.
383/993) Kitabü Fetâva’n-nevâzil’i olduğunu bildirmektedir52 ki Semerkandî’nin kendi-
sine göre fetvalardan (tehellâ bi-masâili’l-fetâvâ) oluşan bir eserdir.53

Fürû-i fıkhın sonraki hukukçuların fetvalarını içerdiğine dair ilk işaret burada
karşımıza çıkmaktadır.

Eserin İbn Rüstem,

Muhammed b. Semâ‘a, Ebû Süleyman el-Cevzecânî, Ebû Hafs el-Buhârî, Muhammed b. Seleme, Muham-
med b. Mukâtil ve Ebû Nasr el-Kasım b. Sellâm’ın fetvalarını içerdiği söylenmektedir.

53 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Kitabu Fetâva’n-Nevâzil (Haydarabad: Matbaatü Şemsi’l-İslâm, 1355/1936), 1.
54 İbn Âbidîn, Hâşiyetü Reddi’l-muhtar, 1/69.
55 İbn Âbidîn, Hâşiyetü Reddi’l-muhtar, 1/69.
56 Hasan b. Mansûr el-Özkendî’ye ait olan bu eser Şeyh en-Nizâm ve diğerlerinin el-Fetâva’l-Hindiyye’sinin

kenarında basılmıştır. 1.-3.

Abdüsselâm Muhammed el-Şerîf (Beyrut:
Darü’l-Garbi’l-İslâmî, 1984), 79-80, 85 vd., 88, 89, 93, 99, 105, 106, 113, 114 vd., 177, 182, 192, 207, 224, 231
ve muhtelif yerler. Burzülî tarafından derlenen ancak henüz düzenlenmemiş fetvaların bir dizi hukuk-
çuya ait olduğuna dikkat ediniz.

66 Bk. Muhammed b. Gânim el-Bağdâdî, Mecmau’d-damânât (Kahire: el-Matbaatü’l-Hayriyye, 1308/1890), 2.
67 İbn Selmûn el-Kinânî, el-Akdü’l-munazzam li’l-hükkâm, Kahire: el-Matbaatü’l-Âmireti’ş-Şerefiyye,

1301/1883, 1/2.
68 Fetvaları kaybetme korkusu yaygın gibi görünüyor. Mesela bk. Alevî, Bugyetü’l-müsterşidîn, 3. Müellif ese-

rini tamamlamış olmasına rağmen kendisi ve diğer hukukçular tarafından verilen yeni fetvaları “kaybo-
labilmelerinden korkarak” eklemeye devam etmiştir.

Bunlara ikincil fetvalar olarak atıfta

69 Bk. İbn Âbidîn, Hâşiyetü Reddi’l-muhtar, 1/3-4.
70 Bk. el-Muhakkik-i Sânî Ali b. Hüseyin el-Kerekî, Câmiu’l-makâsid fî şerhi’l-Kavâid, 13 cilt (Kum: Müessesetü

Ali’l-Beyt, 1408/1987), 1/66; Muhammed Bâkır el-Meclisî, Melâzü’l-ahyâr fi fehmi tehzîbi’l-ahbâr, 16 cilt
(Kum: Mektebetü âyetullah el-Maraşî, 1406/1985), 1/30; Yûsuf el-Bahrânî, el-Hadâiku’n-nâdira fî ahkâmi’l-
ıtreti’t-tâhire, 25 cilt (Beyrut: Dârü’l-Edvâ, 1985), 1/25.

71 Yukarıdaki 64-65 numaralı dipnotlara bakınız.
72 Yukarıdaki 61 numaralı dipnota bakınız.
73 Yukarıdaki 10 ve 14 numaralı dipnotlara bakınız.
74 Mesela bk.

Kinânî soruyu şu şekilde yeniden üretir:90

88 Yukarıdaki 86 numaralı dipnota bakınız.
89 İbn Rüşd, Fetâvâ, 3/1512.
90 Abdullah İbn Selmûn el-Kinânî, el-Akdü’l-munazzam li’l-hükkâm, 2 cilt (Kahire: el-Matbaatü’l-Âmire el-Şe-

refiyye, 1301/1883), 1/43. İbn Rüşd tarafından verilen ve Kinânî ve Hattâb tarafından yeniden üretilen
başka fetva için bk. Hallaq, “Murder in Cordoba”.

ilk öğretileri tadil eden büyük hukukçuların görüşleri de dâhil olmak üzere,
fetvalarını verirken Hanefî doktrinini izlediği söylenir.99 Görünüşe göre aynı nedenlerle

94 Osman b. Ali ez-Zeylaî, Tebyînü’l-hakâik şerhü Kenzi’d-dekâik, 6 cilt. (Bulak: el-Matbaatü’l-Kübra’l-Emîriyye,

1313/1895), 1/ 2. Benzer ifadeler için bk. Kerderî, el-Fetâva’l-Bezzâziyye, 4/2; Abbullah b. Mevdûd el-Mev-
sılî, el-İhtiyar li-ta‘lîli’l-Muhtar, 5 cilt. (Kahire: Mustafa Bâbî el-Halebî, 1951), 1/6.

fenomen olan fetva etrafında döndüğü görülüyor.157 Schacht’ın kendisi, İbrahim en-Ne-
haî’nin (öl. 95/713 veya 96/714) çağdaşları olan uzmanlar neslinin “esas olarak müftü-
ler” olduğunu savunmuştur.158 Sa‘îd b. el-Müseyyeb, Urve b. Zübeyr, Kâsım b. Muham-
med, Süleyman b. Yesâr, Müslim b. Yesâr, Ubeydullah b. Mes‘ûd, Ka‘b b. el-Esved, Mu-
hammed b.